
 
 

CHARITNÍ LISTY  
ročník 17                                                         číslo 9                                                                      září 2023 

 

 
MILÍ CHARITNÍ PŘÁTELÉ, UŽIVATELÉ A KOLEGOVÉ, 

vstupujeme do měsíce září a já bych první věty chtěla věnovat svým kolegům ve 
všech službách naší charity, děkuji jim, že zvládli prázdninový provoz a náročnost 
letních teplých dnů, mají můj velký obdiv. Věřím však, že prázdniny byly také pro-
storem pro zážitky, přátelství a zasloužený oddych. Pracovní léto ale i k nám do or-
ganizace přineslo milá setkání. S radostí jsme přijali návštěvu z Ministerstva práce  
a sociálních věcí ČR, Zlínského kraje a závěr léta patřil mimořádnému setkání. Na-
ším hostem byla, spolu s naší emeritní paní ředitelkou Martinkovou, paní režisérka 
Ljuba Václavová, která natočila v roce 2001 dokument z cyklu Co je to doma?, který 
přiblížil záslužnou práci pro seniory na valašských kopcích. Mimo kancelář jsme se 
také setkali s chlapci z ukrajinského dětského domova Bortnyk, kteří část prázdnin 
trávili na Grúni na chatě Sv. Josefa. Na počátku války na Ukrajině byla Česká repub-



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

2 

lika místem, kde nalezli ochranu. Nyní mohli na pár týdnů zažít léto jako ostatní dě-
ti, naplněné radostí a zážitky. Pro kluky však prázdniny znamenaly o mnoho víc, byly 
to dny a noci naplněné klidem a bezpečím, odložili obavy, že zazní sirény a oni bu-
dou spěchat na své určené místo v krytu. Velké díky tak patří Arcidiecézní charitě  
Olomouc, která celý pobyt zorganizovala.  

 
Těší mě, že měsíc září bude na zážitky stejně bohatý. Dovoluji si všechny zájemce 
pozvat na Den otevřených dveří 26. září, který u nás má již dlouhou tradici a přeji 
Vám, aby všechny ty pozitivní dojmy a zážitky léta Vás provázely co nejdéle, spolu  
s pevným zdravím. To pro všechny vyprošuji. 

Lenka Vráželová, 
ředitelka Charity Nový Hrozenkov 

 

ZAHRADNÍ SLAVNOST K 20. VÝROČÍ OTEVŘENÍ „DOMEČKU“ 

Poslední srpnový den byl u nás ve znamení oslav a společného setkání. Odpoledne 
jsme se sešli na zahradě "domečku" na Čubově, abychom oslavili 20. výročí otevření 
Domu pokojného stáří. Sešlo se nás opravdu mnoho, a proto děkujeme všem, kteří 
pomáhali s přípravami. K občerstvení naše holky napekly frgály, buchty, sladké  
i slané pečivo. Hlavním chodem byly kuřecí řízky na přírodní způsob, za které děku-
jeme Janu Černockému, s chlebem, který jsme rovněž obdrželi darem od Pekárny 

https://www.facebook.com/Cernockyreznictvi?__cft__%5b0%5d=AZWQleV_0wd7LQcvYITecZT64Tz5gR3dvWpTarjfvwFWavC_3gGPyz-KKV4Cp2eNmuY5PAyX1ZqHNJwu9vYi82wU2WYTDXkd2PH1gPCcscGEyegVuO9X4mZNKw-lHtd8hS6g-ym9NRsqdy38y1Mu4ywcOSe6p5W5W-yZMllYAP3h9WHvBqB8WzNSQ7jIu2UCBzs&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057201319687&__cft__%5b0%5d=AZWQleV_0wd7LQcvYITecZT64Tz5gR3dvWpTarjfvwFWavC_3gGPyz-KKV4Cp2eNmuY5PAyX1ZqHNJwu9vYi82wU2WYTDXkd2PH1gPCcscGEyegVuO9X4mZNKw-lHtd8hS6g-ym9NRsqdy38y1Mu4ywcOSe6p5W5W-yZMllYAP3h9WHvBqB8WzNSQ7jIu2UCBzs&__tn__=-%5dK-R


CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

3 

Kulčák Nový Hrozenkov, a zeleninou. Po milém úvodu vedoucí "domečku" Lenky 
Kopřivové nás přivítala i bývalá paní ředitelka Danuše Martinková. Uvedla ji součas-
ná paní ředitelka Lenka Vráželová a také jí předala hezkou květinu. Program byl bo-
hatý a pestrý. Svou poezii nám přišla zarecitovat paní učitelka Iva Zapalačová, po 
které následovala barmanská show. Láhve a sklenice létaly do vzduchu, ale zkušený 
barman a žonglér Kuba Orel jejich obsah nevylil. Po vystoupení se u baru vytvořil 
hlouček, kdy převážně mixoval sladké drinky bez alkoholu pro naše nejmenší ná-
vštěvníky. K tanci a poslechu nám zpíval smíšený pěvecký sbor Hafera a hrála Hele-
na a její tygři, která tentokrát vyměnila tygry za kočky. Děkujeme všem, kteří se po-
díleli na programu. Děkujeme vzácným hostům, že naše pozvání přijali a přišli za 
námi. Přišly i děti a vnoučata našich uživatelů a kolegyň. Jsme vděční, za takovéto 
mezigenerační setkání a myslíme si, že si každý našel něco, co ho bavilo a těšilo. 
Smíchem byla naplněná celá zahrada. Během oslavy si děti mohly nechat na obličej 
namalovat nějaké zvířátko či postavičku. V jednu chvíli mezi živými zakrslými králíč-
ky ve zvířecím koutku běhali tygříci, motýlci, kočičky i spidermani. Děkujeme také za 
modlitby pro tuto významnou oslavu, protože ještě chvíli před začátkem lilo jako  
z konve, ale pak se obloha rozzářila a až do večera nám svítilo slunce. Naše Charita 
byla na zahradě jednou rodinou, lidmi, kterým je spolu dobře, lidmi, kteří si mají 
stále co říct. Během celého odpoledne se na slavnosti vystřídalo celkem 136 dospě-
lých a 41 dětí. 

Ivana Hlaváčová, PR Charity Nový Hrozenkov 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057201319687&__cft__%5b0%5d=AZWQleV_0wd7LQcvYITecZT64Tz5gR3dvWpTarjfvwFWavC_3gGPyz-KKV4Cp2eNmuY5PAyX1ZqHNJwu9vYi82wU2WYTDXkd2PH1gPCcscGEyegVuO9X4mZNKw-lHtd8hS6g-ym9NRsqdy38y1Mu4ywcOSe6p5W5W-yZMllYAP3h9WHvBqB8WzNSQ7jIu2UCBzs&__tn__=-%5dK-R


CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

4 

 

OSLAVTE S NÁMI DEN CHARITY 

Zveme vás na sérii akcí konaných u příležitosti 
svátku sv. Vincence z Pauly, který je považo-
ván za zakladatele a patrona charitní práce. 
V pondělí 25. září začíná naše tradiční soutěž 
Štrúdlování aneb O nejlepší jablečný štrúdl. 
Soutěžící mohou své jablečné výtvory nosit 
k nám na Charitu (Nový Hrozenkov 504) v čase 
od 8 do 14.30 hod. Slavnostní vyhodnocení 
vítězů v kategorii dospělí a děti proběhne  
26. září (výherci budou včas informováni, aby 
se mohli zúčastnit slavnostního předávání 
cen). Od 8 do 15.00 hod. je také připraven Den otevřených dveří. Přijďte k nám na 
návštěvu a na hrníček dobré kávy. Dne 27. září oslavíme Den Charity. Předešlé vý-
znamné dny ukončíme mší svatou, plánujeme dokonce mše dvě. V 9.00 hod. pro-
běhne ve Víceúčelovém charitním domě v Halenkově 191 a v 10.00 hod. v Domě 
pokojného stáří v Novém Hrozenkově 124. Těšíme se na vás.    



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

5 

LETNÍ MŠE POD ŠIRÝM NEBEM 

V půli prázdnin uspořádal Denní stacionář Slunečnice ve spolupráci s halenkovskou 
farností mši svatou pod širým nebem. Tradičně probíhaly tyto bohoslužby v Lušové, 
tam ale letos bylo kvůli terénním úpravám bláto, proto se mše uskutečnila u kaplič-
ky u Šuláčků. Přístřešky proti dešti či slunci se stavět nemusely, přirozenou střechu 
nabídly vzrostlé stromy, které pomohly vytvořit krásnou sváteční atmosféru i sou-
kromí. Po mši svaté lidé z farnosti i z Charity nabízeli upečené buchty, dlouho se te-
dy ještě sedělo a povídalo. 

Vojtěch Petroš, vedoucí Denního stacionáře Slunečnice 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

6   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

7 

ZELENÉ TVOŘENÍ V LÁVCE 

V průběhu léta jsme v Lávce pokračovali s tvorbou cvičné zahrady. Přichystali jsme 
vyvýšené záhony, objednali zeminu i sazenice keřů a bylinek. Po období veder i ná-
sledných dešťů, když nastalo počasí vhodné k výsadbě, jsme se s klienty pustili do 
práce. Do připravených záhonů jsme společnými silami nasypali zeminu a zasadili 
jsme maliníky, kanadské borůvky, angrešty a rybízy a taky pár bylinek. Záhony jsme 
rozmístili tak, aby zároveň ozdobily prostor na nádvoří Charity, a taky jsme se jimi 
náležitě pokochali. 
Bylinky, konkrétně mátu, jsme rovnou zužitkovali k tvorbě sirupu. Při jednom spo-
lečném setkání jsme si rostlinu naložili k vyluhování, při následném setkání jsme 
cedili a rozpouštěli cukr. Tímto svěžím, voňavým sirupem si klienti zpestří pitný re-
žim v Lávce. 
Finančně nám s tímto projektem pomohla Nadace ČEZ. Děkujeme. 

Barbora Krutílková, 

Noví zájemci o službu Sociální rehabilitace Lávka se mohou obrátit na telefonní číslo 
739 507 120 nebo službu osobně navštívit na adrese: Nový Hrozenkov 504. 

Sociální rehabilitace Lávka je podporována  
z Evropských zdrojů.  
Podpora a rozvoj vybraných druhů  
sociálních služeb ve Zlínském kraji III 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

8    



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

9 

MARIE ORSÁGOVÁ SA S NÁMI LÚČÍ 

Jaký byl tvůj počátek? Můj první rok na Charitě, 2005, kdy jsem začala pracovat, 
tak byla největší zima, kterou jsem zažila, auta v závějích nebyly ani vidět, nevěděla 
jsi, kde se nacházíš, jestli na krajnici nebo na cestě. Já nebyla nikdy v zimě zvyklá 
jezdit. Předtím jsem jezdila jen v létě, občas když jsme jeli na návštěvu s manželem 
a při zpáteční cestě, kdy muž již společensky nemohl, tak jsem řídila. Jezdila jsem až 
do Kubáně, všude bílo. Dostávala jsem tam otázku: „A Vy tu budete jezdit i v zimě? 
Víte, kolik tu bývá sněhu?“ Mám krásné zážitky.  
Je vůbec nějaký rozdíl mezi péčí tehdy a teď? V péči není žádný rozdíl, rozdíl je jen 
v lidech, v přístupu, v chování. Lidé nechtějí moc péče, jen opravdu to, co nezbytně 
potřebují.  Lidé jsou opatrní, jinak sa snaží zvládat věci sami. 
Jakými auty jsi jezdila? Začínala jsem starým formanem, každý den jsem musela 
odpojovat baterku, jinak bych ráno nenastartovala, táhlo z každých 5 dveří. Jezdíva-
la jsem s kolegyní Jaruškou Leskovjanovou ‒ zaučování, Dinoticu ‒ obědy, je tam 
úzká cesta, když se ohrňalo, tak se tam projelo jen na šířku jednoho auta, když jsem 
naneštěstí potkala auto, nedej bože autobus, tak jsem cúfala, až kde měl někdo vy-
hrnutý dvůr. Tehdá moc chumelilo, musela jsem otevřít kufr, dívat se skrz něho, 
abych vůbec viděla kde cuvám, ani se tehdá moc nesypalo. Autobusák se tak smál, 
že jsme jely s otevřeným kufrem. A my jsme to daly! Pokud se budeš bát, tak se ne-
naučíš nic! Pak jsem dostala po Evě Valigurové Kango, těžce jsem si zvykala na velké 
vysoké auto a poté ho vystřídala nová malá živá panda a začala jsem jezdit Velké 
Karlovice, ujela jsem s ní 180 tisíc km. Tu poté vystřídalo Suzuki S-Cross. 
Jaký byl tvůj největší karambol? Jednou mě vyplašil býk, dostala jsem defekt na 
Beskydu. Ale hlavně jsem zapadla první zimu (2015). Napadlo půl metra čerstvého 
sněhu, jela jsem v Karlovicách za Tísňavami v Potokách, za zákazem vjezdu koleje 
byly vyjeté jen prvních 10 metrů, tam se neprohrňalo, říkala jsem si, však mám vy-
soké auto, to profrčím, profrčela jsem jen chvilku, sjela jsem do měkkého, sjelo to, 
kola se začaly protáčet, snažila jsem se vycouvat kolejami zpátky a už nešlo ani tam 
ani zpět. Tam je oblast, kde není signál. Když jsem měla zpoždění, klientka paní Rů-
ženka Polášková přišla doproti s lopatů a jídlonosičem, tušila to. Nechcete po ne-
mocné paní, aby Vám pomáhala vytlačit auto. Tak jsem to odházela, a pak jsem 
houpala tam a zpět až jsem to otočila o 90 stupňů. A pak se to povedlo, zvládla 
jsem to. Není pravda, že čtyřkolka všude vyjede.  
Zažila jsem ještě u paní Škorňové v Miloňově na kopečku, byl podzim, popršelo, 
cesta byla rozbahněná. Vyjela jsem sa vytočit na lúku, kde jsem byla zvyklá se vždy 
otočit. Byl tam příkrý břeh, nepříjemné bláto, auto začalo samo sjížďat. Zápasila 
jsem v autě, nevěděla jsem si rady. Nakonec jsem použila kousky dřeva, podkládala 
pod kola, abych z toho vůbec vyjela pryč. Tam nikdo. A když je v tom člověk sám, je 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

10 

to nepříjemné. Další den mi paní říkala: „Ogar říkal, že musíte být jó dobrá řidička, 
když jste sa z toho dostala“ – dostala jsem sa z toho, ale to je ta škola, že bych už 
v životě do rozbahněného nejela, raději necháš auto níž u stodoly a pujdeš pěšky.  
Nejpěknější zážitek? Každý den je pro mě pěkný zážitek! Nejpěknější je pochvala – 
přišel dopis na Charitu – kdy jsem dostala přání do Nového roku od pana Kvasničky, 
a k tomu mě nominovali do ankety na osobnost roku 2016, bylo to v novinách, no-
minovaných bylo 27 lidí, jela jsem do Zlína na slavnostní galavečer a umístila jsem 
se na 15. místě.  
Co ti to dalo/vzalo? Co mi to dalo, od lidí spoustu zážitků, nahlédneš do toho jejich 
života, dokážeš si to stáří představit, pokud se dožijeme. Někteří jsou na tom lépe, 
někteří hůře. Ale my, kteří s tím pracujeme, my už můžeme být připraveni. I když 
přijde blesk z čistého nebe, víš zhruba o čem to stáří je. Za ty roky nabereš zkuše-
nosti. Každý z venku k tomu nepřijde. Co mi to vzalo. Vzalo všechnu sílu. :D Příjde 
čas, kdy to tělo začne stávkovat, a je čas si odpočinout. 
Co si dělala, aby si to psychicky zvládala? Nejlépe se odreaguju, když se na chvíli 
ztratím, uvařím si kafe a jsem v naprostém klidu, pěkné čisté prostředí. Zahrádka 
s kytičkami, i když je to fyzická námaha, tak je to radost a pro mě odreagování.  
Co bys vzkázala? Aby sa lidi držali při životě, aby nenaříkali. Pokud oni budu spolu-
pracovať, tak ta služba bude úžasná. Bohužel tolik lidí je vážně nemocných, že bo-
hužel my už reagujeme jen, aby důstojně dožili doma. Aby všichni měli ochranu bo-
ží, a aby všichni andělé u nich stáli. A aby to i kolegové s ochranou Boží zvládali! 
 

Rozhovor připravila Dana Haferníková,  
vedoucí Pečovatelské a Osobní asistenční služby 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

11 

ZVONICE V LUŠOVÉ 

Dne 26. srpna proběhla slavnostní mše svatá a vysvěcení nové zvonice v Lušové. 
Děkujeme Opatství sv. Augustína, Lesům augustiniánského opatství, s. r. o. a dalším 
vytrvalým stavitelům za tento počin. Toto místo se tak stane dalším, které s našimi 
uživateli budeme moci navštěvovat. Můžeme zde prožívat mše svaté, a také odpo-
činout v tichu a klidu. 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

12 

KŘÍŽOVKA 

Žáci a studenti opět usedli do lavic, aby se vzdělávali a rozvíjeli. Pojďte si i vy zahřát 
své mozkové buňky při luštění křížovky. Výsledek křížovky naleznete na předpo-
slední straně. 

 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

13 

Vedoucí naší Sociální dopravy, Jana Němečková, poctivě připravuje každý měsíc 
program, kam se jet podívat, jaká zajímavá místa navštívit nebo kam se za zážitky 

vracet. Během letních prázdnin mohli zájemci navštívit oblíbená poutní místa,  
ale i například zoo Lešná. Přihlaste se a pojeďte s námi.   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

14    



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

15 

 

Výsledek křížovky.  
Paměť je to čím zapomínáme. 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                               září 2023  

16 

 

                  Pomoc srdcem a porozuměním 
                            + u vás doma i u nás                 

                              + 365 dnů v roce                        
                              + služby od A do Z 

 

 

Zázemí Nový Hrozenkov, 756 04, Nový Hrozenkov 504              Tel.: 571 451 548 

 Ředitelka organizace| Mgr. Lenka Vráželová      Tel.: 739 726 109 

 Personalistka, asistentka ředitelky| Ing. Ivana Némethová   Tel.: 734 891 156 

 Projektová manažerka, fundraiserka| Mgr. Lucie Pálková                                   Tel.: 604 211 679 

 Public relations| vztahy s veřejností| Bc. Ivana Hlaváčová   Tel.: 734 685 464 

 Pokladna| Dana Ohryzková        Tel.: 734 875 593 

Terénní služby                     Tel.: 571 410 087 

 Charitní pečovatelská služba, Osobní asistence, Poradna sv. Rity 
o vedoucí služby| Bc. Dana Haferníková    Tel.: 734 682 700 
o vedoucí provozu| Markéta Maňáková    Tel.: 728 324 457 
o sociální pracovnice|Mgr. Eva Křenková, DiS.   Tel.: 734 783 900 
o sociální pracovnice|Mgr. Pavla Vozáková    Tel.: 728 324 494 

 Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče| Jarmila Škarpová   Tel.: 737 572 190 

 Sociální rehabilitace Lávka| Mgr. Radka Valouchová    Tel.: 739 507 120 

 Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek| Vladimír Maňák Tel.: 730 190 401 

 Pastorační asistence| Bc. Marie Fedorová      Tel.: 605 779 129 
 

Víceúčelový charitní dům Halenkov       Tel.: 571 420 135 
756 03 Halenkov 191 

 Denní stacionář Slunečnice| Mgr. Vojtěch Petroš     Tel.: 739 507 126 

 Odlehčovací služba|Mgr. Lenka Kopřivová      Tel.: 603 717 454 

 Sociální doprava – autobus, minibus, auto| Jana Němečková   Tel.: 734 875 592 
 

Dům pokojného stáří Nový Hrozenkov      Tel.: 571 429 676 
756 04 Nový Hrozenkov 124 

 Vedoucí| Mgr. Lenka Kopřivová                                                            Tel.: 603 717 454 

 Petra Michálková          Tel.: 734 435 459 

Naše služby můžete finančně podpořit. Číslo bankovního účtu: 627344851/0100 
 

reditel@nhrozenkov.charita.cz 

www.nhrozenkov.charita.cz  

Hlavní partner – Lesy augustiniánského opatství s.r.o. 
 
 
 
 
 

Příští Charitní listy vyjdou na začátku října 2023. Není-li uvedeno jinak, fotografie pochází z archivu CHNH. Foto-
grafie plní ilustrační funkci. 

 

Charitní listy – vydavatel Charita Nový Hrozenkov 
756 04 Nový Hrozenkov 504 
www.nhrozenkov.charita.cz 

Zpracovala Ivana Hlaváčová, náklad 230 ks. 
 
 

mailto:reditel@nhrozenkov.charita.cz
http://www.nhrozenkov.charita.cz/
http://www.nhrozenkov.charita.cz/

